
26* Internationale Übersichten — B. Gebiet und Bevölkerun;

7. Todesursachen nach dem Kriege
auf 10 000 der Bevölkerung’

Kurzes intern. Verzeichnis der Todesursachen von 1948 (Liste B)

Staat Jahr
Stcrbe- 

fälle 
ins­

gesamt 
B 1— 
BE 50

Tuber­
kulose
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B 1,
B 2

Bös­
artige
Neu­
bil­

dungen
a)

B 18

Gefäß­
schädi­
gungen

des
Zentral­
nerven­
systems 

B 22

Herz­
erkran­
kungen 
B 25— 
B 27

Lungen­
entzün­

dung
B 31

Kom­
plika­
tionen

während
der

Schwan­
ger­

schaft,
der

Entbin­
dung 

und des 
Wochen­
betts b) 

B 40

Ange­
borene 
Miß­
bil­

dungen 
B 41

Er­
kran­

kungen
der

frühe­
sten

Kind­
heit

B 42— 
B 44

Alters­
schwä­

che,
Krank­
heits­

zeichen
und

mangel­
haft 
bez. 

Todes­
ursachen 

B 45

Kraft- 
fahr- 
zeug- 

unfälle 
BE 47

Selbst­
mord 
BE 49

Europäische Länder

Bundesrepublik { 1953
1954

110,1
104,1
129,8
139,0

2,2
2,0
3,3
3,1

18,4
18,6
24,2
24,6

15,6
16,1
24,9
27,8

18,9
18,9
27.5
30.5

4.8 
3,6
7,1
8.9

16,8
15.2 
19,0
14.3

0,9
0,9
0,3
0,4

4.6 
4,4 
2,8
2.7

9.4
8.4
3.5 
4,9

2,0
2,1
0,3
1,2

1,8
1,9
2,8
3,0West-Berlin1)................. { 1953

1954

Saargebiet...........1.......... { 1952
1953

99.1
105,0

3,0
2,7

14.6
14.7

13,8
14,2

14,9
15,1

3.2
3.3

17,8
18,5

0,7
1,1

7,3
6,6

14,5 
. 14,8

0,6
0,6

0,8
1,1

Belgien2)......................... 1953 119,0 2,8 18,6 6,0 26,0 3,1 8,4 0,6 1,9 15,6 1,1 1,3

Dänemark3) ................... { 1953
1954

90,1
90,5

0,9
0,8

18,6
19,0

12,7
12,2

23,0
24,5

2,2
2,2

8,3
6,8

1,1
0,9

2,7
2,7

1,7
1,5

1,2
1,5

2,4
2,3

Finnland......................... J
X

1952
1953

95,4
95,9

5,8
4,4

14,6
14,8

12,0
11,9

23,4
22,8

4,5
4,7

12,5
13,3

0,8
0,8

4,1
3,8

6,5
5,2

0,8 1,8
1,7

i 1952 122,5 4,4 17,9 14,0 20,8
22,0c)

5,3 7,6
7,0

0,7 3,9
3,5

22,7
24,5

0,9
1,3

1,5
1,5\ 1953 128,3 3,6 17,5 14,2 6,8 0,7

Großbritannien und 
Nordirland:6)

England und Wales { 1953
1954

114,2
113,4

2,0
1,8

19,9
20,3

15,4
16,3

33,5
34,1

4,7
4,1

7,7
7,1

1,0
1,0

2,2
2,1

1,7
1,9

1,0
1,0

1,1
1,1

Nordirland ............. /
l

1952
1953

107,7
107,0

3,0
2,3

15,3
15,8

14,0
13,9

32,0
31,8

4.0
4.1

10,8
5,9

1,9
1,5

3,9
3,7

6,1
5,4

0,9
1,0

0,3
0,3

Schottland............... { 1952
1953

120,3
115,0

3,2
2,6

19,8
19,8

17,8
17,4

37.8
35.9

3,7
3,3

10,2
9,5

1,2
1,2

3,2 ’ 
2,9

3,8
3,2

0,9
1,1

0,5
0,5

Irland (Republik) ......... { 1951
1952

143,2
119,0

7.3
5.4

14,9
14,8

10.2
10,3

37,5 
33,8 ■

4,8
3,3

16,4
14,2

1,5
1,5

4,8
4,7

20,7
15,2

0.6
0,6

0,3
0,2

Island ............................. 1951 78,8 2,1 14,7 11,8' 13.8 4,9 2,5 1,3 3,3 4,3 0,7 1,2

Italien ............................. { 1952
1953

100,2
98,3

2,7
2,3

11,7
11,9

12,8
12,8

18,6
20,5

5.7
5.8

15,3
13,7

0,9
0,8

5,4
5,3

9,5
8,2

1,1
1,3

0,6
0,6

1952 78,4
124,7

7,5
1,7

8,4
18,9

5,9
10,7

15.0
33.0

4.5
5.6

4,8
8,3

0,4
0,4

8.3
4.3

4,6
Luxemburg..................... 1953 11,9 2,9 0,9

Niederlande7)................. { 1953
1954

76,8
75,2

0,9
0,8

15,2
14,7

9,4
9,8

17,1
18,0

2,4
2,1

8,0
6,8

1,4
1,4

2,5
2,4

4.0
4.1

1,1
1,3

0,6
0,6

Norwegen........................... { 1952
1953

85,4
84,6

2,0
1,6

15,8
15,7

12,4
12,3

18,0
17,7

4,1
4,4

7,8
7,3

0,9
0,8

2,2
2,0

7,1
6,8

0,6
0,6

0,7
0,8

Österreich....................... 1954 121,4 3,5 22,7 15,9 27,3 4,5 11,1 0,7 4,0 8,6 0,7 2,3

Portugal ......................... { 1952
1953

117,5
113,0

9,7
6,3

7,1
7,1

10,9
11,1

13,7
12,5

7,6
7,3

16,1
16,8

0,7
0,5

7,9
7,2

20,0
22,4

1,9 0,1

Schweden ....................... 1952 95,8 1,7 16,1 13,5 25,2 3,5 5,9 0,8 1,9 6,9 1,1 1,7

Schweiz........................... { 1951
1952

105,2
98,9

3,6
2,5

19,2
18,8

12,5
13,1

26,6
25,9

2,8
2,1

15,0
11,3

1,1
1,1

3,1
3,1

2,7
1,9

1,4
1,6

2,1
2,1

Außereuropäische Länder

Australischer Bund8).. . { 1951
1952

97,0
94,3

1,8
1,5

12,6
12,9

12,0
12,5

28.4
28.5

3,6
3,2

10,5
9,4

1,1
1,3

3,5
3,3

2,5
2,0

2,5
2,4

1,0
1,1

Ceylon .............................. { 1952
1953

120,0
109,1

3,8
3,0

1.5
1.6

0,8
0,9

4,3
4,1

8.7
7.8

58,0
48,5

0,1
0,2

15,3
14,2

23,5
22,1

0,3
0,3

0,7
0,7

Japan ............................. { 1952
1953

89,5
89,0

8,3
6,7

8,1
8*5

12,9
13,4

6,2
6,5

4,4
4,8

17.0
18.0

0,6
0,6

5,9
5,3

9,4
10,3

0,5
0,6

1,8
2,0

Kanada9) ....................... /
l

1952
1953

87,4
86,3

1,7
1,2

12,9
13,0

9,3
9,6

24,9
25,0

• 3,0
3,1

9,3
7,9

1,8
1,7

5,3
5,1

1,5
1,3

2,0
2,1

0,7
0,7

Neuseeland19)................ ■ { 1951
1952

95,6
92,9

2,1
1,5

15,5
14,9

11,3
11,5

31.4
29.5

2,2
2,2

6,9
7,1

1,1
1,4

3,5
3,2

1,1
0,9

1,5
1,3

1,0
1,0

Südafrik. Union11)........ 1952 82,2 1,5 12,3 7,8 18,9 4,8 10,0 1,1 4,4 3,8 19,0 0,9

Vereinigte Staaten von 
Amerika12)................... { 1951

1952
96.6
97.6

2,0
1,6

14,1
14,6

10.7
10.8

30,0
30,7

2,7
2,6

7,5
7,0

1,2
1,3

4.1
4.2

1,5
1,4

2.4
2.5

1,0
1,0

i) Ohne Totgeborene, nachträglich beurkundete Kriegssterbefälle und ohne gerichtliche Todeserklärungen. — 2) Einschi, der Militar- 
personen. — 3) Ohne Färöer Insein und Grönland. — 4) Ausschi, lebendgeborener Kinder, die vor der Geburtsregistrierung gestorben sind.
«) Ausschi. Sterbefälle der außerhalb des Landes befindlichen Militärpersonen; die Verhältniszahlen sind auf die Bevölkerung einscM. aer 
außerhalb des Landes befindlichen Militärpersonen berechnet. — °) Die Angaben beziehen sieh nur auf einen Landesteil mit einer Lmwomier- 
zahl von 21,5°/0 der Gesamtbevölkerung. — 7) Einschi, der in den Niederlanden registrierten Personen, welche außerhalb des Landes g 
storben sind. — s) Ausschi. Vollbluteingeborener; einschließlich Militärpersonen außerhalb des Landes. — 9) Ausschi. Yukon und Nor - 
westfebieto, einschl. der Sterbefälle von vorübergehend in den USA lebenden Kanadiern, aber ausschl. der von US-Amerikanern, die vor­
übergehend in Kanada leben. — 10) Ausschl. Maoris. — “) Nur Weiße. — 12) Ausschl. außerhalb des Landes befindlicher Mihtarpersonen.

a) Einschl. der Neubildungen der lymphatischen und blutbildenden Organe. — b) Die Sterbefälle an Komplikationen während der 
gerschaft, Entbindung und des Wochenbetts sind auf 10 000 Lebendgeborene bezogen. — c) Einschl. der Sterbefälle an Blutdruckernoßu „ 
mit Herzbeteiligung (B 28).


